87. Ut miles deponit arma cum bellum deseruit, sic theoreticus ratiocinia, ad Deum abiens.

88. Ut miles in bello spolia non consecutus, animus despondet, sic practicus in oratione, spiritualem non obtinens contemplationem.

89. Ut cervus, fera persequente, ad corporeos aquarum fontes currit, sic anima dulcissimo vulnerata orationis telo, ad incorporalium splendores.

90. Ut corporalis oculus germen frumenti videre non potest, nisi sua exuatur palpebra, ita nec animus practicus suam naturam, nisi exuatur malo quo involvitur habitu.

91. Ut absconduntur astra oriente sole, sic ratiocinia deficient, spiritu ad suum regnum revertente.

92. Ubi desiit practica, spiritalia theoriarum menti circumfusæ, quales radii solis in horizonte emicantes, videntur extra illam eradiare, cum simul et ipsi intimæ sint, et eam ob suam puritatem circumplectantur.

93. Talia animus theoreticus dicere potest, cum summo de cælo descendit necessitatibus naturæ inclinatus, qualia qui dicit : Divina pulchritudine quid mirabilius? et quid excogitari potest ejus magnificentia jucundius? quodnam ita vehemens et intolerabile desiderium quam quod inspirat Deus animæ ab omni malo purificatæ ac dicenti ex corde : C « Vulnerata sum amore? »

94. Ille dicere potest, « Conturbatum est cor meum intra me, et in meditatione mea exardescet ignis, » qui non cessat vestigia Dei per orationem sequi, nec diem hominis cupit videre.

95. Etiam anima practica, depositis perturbationibus, cum ab improbis dæmonibus et cogitationibus urgetur, ut ad vanitates et insanias falsas respiciat, cum illa in Canticis ait 24 : « Exspoliavi me tunica mea, quomodo induar illa? Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos? »

96. O Dei amantem animam, cui dicere audet, D Narra mihi, pastor bone 25, ubi pascis oves tuas, et ubi accubare facis in meridie agnos tuos 26, ut eos sequens, non sim errabunda in alienis gregibus.

97. Anima practica rationem orationis tenere desiderans, nec valens, etiam ipsa cum sponsa in Canticis ita clamat 27 : « In lectulo meo per noctes quæsi quem diligit anima mea : quæsi, et non inveni illum ; vocavi, et non respondit mihi. Surgam (per orationem ferventiorum) et circuibo civitatem per vicos et plateas, et quæram quem diligit anima mea. » Æque inveniam illum in hoc

24 Cant. v, 5. 25 Joan. x, 11; Ezech. xxxiv, 23.

26 Cant. i, 6. 27 Cant. iii, 1, 2.

mundo, et ex hoc mundo egressus, satiabor cum mihi apparuerit gloria ejus.

98. Cum ob gaudium ex oratione perceptum anima tota in lacrymas solvi cœperit, tum ipsa quoque cum libertate sponsum sic alloquitur ²⁸: « Descendat dilectus meus in hortum suum, et comedat velut fructum pomorum suum, » quæsitum labore solatium.

99. Cum anima activa ex præstantia et pulchritudine rerum conditarum ipsum Conditorem admirari cœperit, et in voluptate inde hausta suas habere delicias, tum ipsa quoque obstupescit sic exclamat: Quam speciosus es, mi sponse, paradisi patris tui, « Flos campi, et cedri ejus, ut cedri Libani. Sub umbra illius quem desideraveram sedi: et fructus ejus dulcis gutturi meo ²⁹. »

100. Si enim qui regem in domicilium suum recipit, adeo sit conspicuus et illustris, et id omni gaudio antepiit, quid sentire par est animam, quæ cum purgata est, Regem regum suscipit, ut habet ejus minime fallax promissio ³⁰. Et quid non foras projiciet quod ejus quietem impedire videatur? quid autem non introducet quod illi placeat?

101. Qui se cras a rege vocandum exspectat, quid aliud cogitabit, quid meditabitur, nisi orationem, qua illi placere queat? Hoc si faciat anima quælibet, ad illius tribunal imparata non veniet.

102. Beata anima, quæ hodie Domini sui adventum exspectans, totius diei atque etiam noctis laborem plane pro nihilo ducit, quod statim sibi mane appariturus sit.

103. Omnes videt Deus; vident autem Deum, qui dum orant, nihil vident. Et quicumque Deum vident, etiam exaudiuntur ab illo. Qui non exaudiuntur, nec vident illum. Beatus porro qui credit se videri a Deo, quoniam pes ejus eo nolente non commovebitur ³¹.

104. Regni quod intra nos est ³² bona, quæ oculus pulchritudinis cupidus non vidit, auris ambitiosa non audivit, et in cor Spiritu sancto vacuum non ascenderunt ³³, auctoramenta quædam et arrhabones sunt honorum quæ justis in futuro Christi regno dabuntur. Et qui in his quæ dixi, quæque sunt fructus Spiritus, non oblectatur, futuris illis perfrui non poterit.

105. Cogitationes practicum similes sunt cervis: sicut enim hi modo ascendunt super montes propter metum venatorum, modo descendunt in valles, quippe quas depasci cupiant; ita et illæ nec semper remanere possunt in theoria spirituali, ob suam vilitatem, nec semper in physica, utpote requiem semper quærentes. Econtra theoreticum

Α τῆδε ὦν, καὶ τοῦ παντός ἐξω, χορτασθήσομαι ἐν τῷ ὀφθῆναι μοι τὴν δόξαν αὐτοῦ.

λη'. Ὅταν ὅλη δακρύων ἐκ τῆς περὶ τὴν εὐχὴν χαρᾶς ἀρξῆται: γίνεσθαι ἡ ψυχὴ, τότε καὶ αὐτὴ παρρησιαζομένη, ὡς πρὸς τὸν ἑαυτῆς νυμφίον νύμφη, βοᾷ. Καταβήτω ὁ ἀδελφιδοῦς μου εἰς κήπον αὐτοῦ, καὶ φαγέτω τῶν ἐμῶν δακρύων, ὡς ἀκροδρύων, τὴν πονηθεῖσαν παράκλησιν.

λθ'. Ὅταν ἡ πρακτικὴ ψυχὴ ἐκ μεγέθους καὶ καλῶν κτισμάτων θαυμάζειν ἀρξῆται τὴν Δημιουργὴν, καὶ τῆς ἐκ τούτων κατατρυφῆν ἡδονῆς, ταῦτα καὶ αὐτὴ ἐκπληκτομένη βοᾷ: « Τί ὠραιώθης, νυμφίε, παράδεισος πατρός σου; ἄθος τοῦ παιδίου, καὶ κέδρος αὐτοῦ ὡς κέδροι τοῦ Λιβάνου. Ὑπὸ τὴν σκιάν αὐτοῦ ἐπεθύμησα, καὶ ἐκάθισα, καὶ ὁ καρπὸς ὤφθη γλυκύς ἐν τῷ λάρυγγί μου. »